Năm 1831 Minh Mạng quyết định thành lập các tỉnh thì phủ Lý Nhân đổi là phủ Lý Nhân thuộc tỉnh Hà Nội.

Năm 1832, huyện Nam Xang và Bình Lục tách khỏi phủ Lý Nhân để thành lập phân phủ Lý Nhân. Năm 1834 xứ Bắc Kỳ được thành lập, phân phủ Lý Nhân cũng bị bãi bỏ, huyện Nam Xang và Bình Lục trực thuộc phủ Lý Nhân tỉnh Hà Nội xứ Bắc Kỳ. Năm Thành Thái thứ hai (1890), lại tách Bình Lục, Nam Xang và Thanh Liêm ra khỏi phủ

Lý Nhân, lập thành phủ Liêm Bình nhập vào tỉnh Nam Định, huyện Duy Tiên và Kim Bảng vẫn thuộc phủ Lý Nhân tỉnh Hà Nội.

Chiến công nối tiếp chiến công, thế kỷ XV ở Tiên Lý (Bình Lục) có bà Nguyễn Thị Đào (Á Đào) (1398-1428) đã dùng mưu mẹo lừa quân Minh trong đồn Dâu đêm ngủ chui vào túi để tránh muỗi đốt, sau đó bà buộc miệng túi lại báo hiệu cho nghĩa quân Lê Lợi vào tiêu diệt.

Từ khi thực dân Pháp đánh chiếm quê hương lần thứ nhất (1873), phát huy khí phách anh hùng của những lớp người đi trước, phụ nữ Hà Nam lại cùng với nhân dân địa phương tham gia đánh giặc dưới sự chỉ huy của Đinh Công Tráng (Nham Tràng, xã Thanh Tân, huyện Thanh Liêm); Lê Hữu Cầu (1860-1889) ở Lưu Xá, xã Nhật Tựu; Đinh Văn Nghiên (Đề Yêm) (1858-1895) ở Đồng Lạc, xã Đồng Hóa; Đinh Hữu Tài (1895-1925) thôn Thụy Xuyên, xã Ngọc Sơn (Kim Bảng)...